VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 6498/VPCP-KSTT

V/v thông báo ý kiến chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ
Hà Nội, ngày 07 tháng 8 năm 2020

Kính gửi: - Bộ Tài chính;
- Bộ Công Thương;
- Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

Báo Diễn đàn Doanh nghiệp, ngày 02 tháng 8 năm 2020, có bài viết “Doanh nghiệp nhập
khẩu nguyên liệu bổ sung thức ăn chăn nuôi lao đao vì cấp phép”, trong đó nêu: Theo Công ty
GFC Omega Việt Nam, có sự chồng chéo trong quản lý gây khó khăn cho doanh nghiệp, cụ thể
khi Doanh nghiệp nhập khẩu nguyên liệu có chứa Acid Formic từ 10 đến 30%, tuân thủ theo quy
định của Chính phủ về quản lý thức ăn chăn nuôi và được thẩm định hồ sơ có giấy phép của Cục
Chăn nuôi, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn. Tuy nhiên, Cục Điều tra chống buôn lậu,
Tổng cục Hải quan cho rằng phải xin phép Cục Hóa chất, Bộ Công Thương và xử phạt Doanh
nghiệp do thiếu giấy phép.

Về vấn đề này, Thủ tướng Chính phủ yêu cầu Bộ Tài chính phối hợp với Bộ Công
Thương, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn kiểm tra thông tin báo nêu, xử lý theo quy định
và công khai các thủ tục hành chính để không xảy ra trường hợp tương tự.

Văn phòng Chính phủ thông báo để các Bộ biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thủ tướng Chính phủ (để b/c);
- VPCP: BTCN, các PCN, Trợ lý TTg, TGĐ Cổng TTĐT,
các Vụ: KTTH, TKBT;
- Lưu: VT, KSTT (2).LHQ

BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM

Mai Tiến Dũng